

平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成29年10月20日

上場会社名 東京製鐵株式会社  
 コード番号 5423 URL <http://www.tokvosteel.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長  
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

上場取引所 東

(氏名) 西本 利一  
 (氏名) 奈良 暢明  
 配当支払開始予定日 平成29年11月27日  
 TEL 03-3501-7721

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	78,593	37.4	7,855	46.0	7,921	42.7	7,293	40.0
29年3月期第2四半期	57,220	△20.3	5,378	△25.5	5,550	△25.2	5,210	△25.4

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	50.63	—
29年3月期第2四半期	36.17	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第2四半期	163,494	116,077	71.0	806.31
29年3月期	150,366	109,203	72.6	758.03

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 116,077百万円 29年3月期 109,203百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
30年3月期	—	5.00	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	5.00	10.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	160,000	31.4	13,000	23.6	13,000	16.4	12,000	7.7	83.36

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

30年3月期2Q	155,064,249 株	29年3月期	155,064,249 株
30年3月期2Q	11,102,252 株	29年3月期	11,001,582 株
30年3月期2Q	144,048,052 株	29年3月期2Q	144,063,264 株

※四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記予想の内容は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は主原料である鉄スクラップ価格、鋼材の市況等により大きく変動する可能性があります。なお、上記1に係る業績予想の見直しの内容は、[添付資料]P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)業績予想に関する定性的情報をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
（1）経営成績に関する定性的情報 .....	2
（2）財政状態に関する定性的情報 .....	2
（3）業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
（1）四半期貸借対照表 .....	3
（2）四半期損益計算書 .....	5
（3）四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
3. 補足情報 .....	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当7-9月期におきましては、堅調な鋼材需要が続く中国からの輸出圧力が低下し、海外の鋼材市況は総じて上昇しました。また、国内の鋼材市場は、建設需要が本格的な盛り上がりを見せる中、荷動きが好転しました。一方、主原料である鉄スクラップは、世界的に堅調な粗鋼生産を受けて、国内外で3年ぶりとなる高値に達しました。

当社におきましては、鋼材出荷単価は概ね想定どおり推移した一方、鉄スクラップの購入単価が想定より上昇いたしました。しかしながら、鋼材出荷数量が想定を上回ったことによる増益効果に加え、全社を挙げたコストダウンを推進した結果、当第2四半期累計期間の業績は、営業利益7,855百万円、経常利益7,921百万円、四半期純利益7,293百万円となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第2四半期の資産合計は、主として現金及び預金の増加等により、前事業年度比で13,128百万円増加し、163,494百万円となっております。負債合計は、主として未払費用の増加等により、前事業年度比で6,253百万円増加し、47,416百万円となっております。

純資産合計は、利益剰余金が増加した結果、前事業年度比で6,874百万円増加し、116,077百万円となっております。

(3) 業績予想に関する定性的情報

今後の見通しにつきましては、回復基調にある世界経済を反映して、海外では堅調な鋼材需要が続くと見込まれます。国内の鋼材需要につきましても、都市再開発や東京オリンピック・パラリンピック関連工事の本格化等により、引き続き底固く推移すると期待されます。

当社といたしましては、販売価格の一層の値戻しに注力しつつ、採算重視の方針のもと、需要に見合った生産を徹底してまいります。コスト面におきましては、中国の環境規制等の影響により高騰した電極・耐火物をはじめ、諸資材価格のさらなる上昇が懸念されますが、引き続きコストダウンの取り組みを全社一丸となって押し進め、収益の確保に努めてまいります。

なお、通期の売上高予想について、前回公表の予想から13,000百万円増額いたします。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,448	11,945
受取手形及び売掛金	13,587	13,697
電子記録債権	913	1,518
有価証券	42,000	47,000
商品及び製品	10,806	11,861
原材料及び貯蔵品	8,597	7,858
繰延税金資産	205	227
その他	419	147
貸倒引当金	△14	△15
流動資産合計	82,963	94,241
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	6,829	6,728
機械及び装置（純額）	12,301	12,059
土地	31,465	31,465
建設仮勘定	4,128	6,008
その他（純額）	3,861	3,798
有形固定資産合計	58,586	60,060
無形固定資産		
投資その他の資産	169	170
繰延税金資産	1,277	1,080
その他	7,370	7,941
投資その他の資産合計	8,647	9,021
固定資産合計	67,402	69,252
資産合計	150,366	163,494

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,612	20,257
電子記録債務	1,150	1,596
未払金	1,238	1,987
未払費用	7,805	10,270
未払法人税等	193	584
未払消費税等	-	448
賞与引当金	494	546
その他	3,022	2,751
流動負債合計	32,518	38,443
固定負債		
退職給付引当金	5,375	5,556
その他	3,269	3,415
固定負債合計	8,644	8,972
負債合計	41,163	47,416
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	30,894	30,894
資本剰余金	28,844	28,844
利益剰余金	55,495	62,068
自己株式	△9,961	△10,058
株主資本合計	105,272	111,748
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,930	4,328
評価・換算差額等合計	3,930	4,328
純資産合計	109,203	116,077
負債純資産合計	150,366	163,494

（2）四半期損益計算書  
（第2四半期累計期間）

（単位：百万円）

	前第2四半期累計期間 （自平成28年4月1日 至平成28年9月30日）	当第2四半期累計期間 （自平成29年4月1日 至平成29年9月30日）
売上高	57,220	78,593
売上原価	44,467	62,368
売上総利益	12,753	16,225
販売費及び一般管理費	7,374	8,369
営業利益	5,378	7,855
営業外収益		
受取利息	6	3
受取配当金	110	114
為替差益	13	89
受取賃貸料	104	106
その他	58	68
営業外収益合計	293	380
営業外費用		
支払利息	23	8
売上割引	78	66
操業準備費用	-	215
その他	20	24
営業外費用合計	121	315
経常利益	5,550	7,921
特別損失		
固定資産除却損	377	239
特別損失合計	377	239
税引前四半期純利益	5,173	7,681
法人税、住民税及び事業税	△35	389
法人税等調整額	△0	△0
法人税等合計	△36	388
四半期純利益	5,210	7,293

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(比較生産高)

品目	期別	前第2四半期累計期間 平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで	当第2四半期累計期間 平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで
		千トン	千トン
鋼片		1,076	1,263
鋼材		1,011	1,205

(比較販売高)

品種	期別	前第2四半期累計期間 平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで			当第2四半期累計期間 平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで		
		数量	単価	金額	数量	単価	金額
		千トン	千円	百万円	千トン	千円	百万円
鋼材		993	56.6	56,240	1,189	65.4	77,787
(うち輸出)		(119)	(44.0)	(5,241)	(137)	(57.5)	(7,901)
その他		22	43.6	979	31	25.8	806
(うち輸出)		(—)	(—)	(—)	(—)	(—)	(—)
合計		1,016	56.3	57,220	1,220	64.4	78,593
(うち輸出)		(119)	(44.0)	(5,241)	(137)	(57.5)	(7,901)

(設備投資額等)

項目	期別	前第2四半期累計期間 平成28年4月1日から 平成28年9月30日まで	当第2四半期累計期間 平成29年4月1日から 平成29年9月30日まで
減価償却費		19億円	19億円
有形固定資産の 設備投資額		16億円	36億円